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matmoder. som ingen ko eger och dcrföre ingen klocka viii köpa, så
säger han: »nog får madam ko, bani hon har klocka».

Som juden siger om kon, borde no redaktörerne Linka om littera
turen. Dc borde inse. ait ingenting ir lättare fln att f1 en litteratur, blott
man en gång har litteratörer. Och litteratörer har man, det veta vi afen
rigtig bok, uti hvilken allas deras namn äro ordentligcn tryckta, och
deral att lLirda Förtjenster belönas, hvaraf klarhgen följer, att någon
måste ega dem. Ty hitom oss För en ögonblick antaga, aH saken icke sa
förhölle sig, så vore det ju klart, att den skulle förhiHla sig annorlunda.

jo Men annorlunda kun den icke Förhålla sig, ty litteratörer kunna ej pa
en gång vara och icke vara. Altså hafva liiteratörerne icke giömt att
göra en litteratur. 1-1. S. 13. (För de olrda kunna vi nämna, att detta
kallas en indirekt bevis.)

Men karleken till litteraturen och indirekta bevis kommer oss här att
glömma hufvtidsaken, hvilken ju var sagan om Lunkentus. Ty vår
mening var verkiigen den, på det vördsammaste anhi’tlla om hufvud
stadens Tidningars benägna bitrLide. Dc ega tilltride till stora biblio
teker, och mcd säker kännedom om sagans längd och bredd skall det
lati Iyckas dem att nCgonstädes öfverkomma densamma. Aftryckes den

20 sodan i deras spalter, så skall det vara oss det lätiaste i verlden att deraf
taga ännu ctt aftryck. Detta utbyte kunde i mon af behofvet fortsattas
en eller fiera månaders tid, tilIs trycksvärtan erkännes vara sä hvit som
det hvitaste hvita pläster. Ty vi äro FulIt öfvertygade derom, att dessa
stöflar icke mer än andra äro nägra ljusets vänner, utan ait i dem råder
det fullkomiigaste mörker.

Men om afven öfriga Tidningar bestyrka vår utsago, sä synes oss
likväl intet böra betaga Lunkentusiaden den rogifvande egenskapen af
0tt oskyldigt lngenting. Framtiden beror då blott af förmägan att
upphitta nägra och tjugu den bcrömda sagans vederlikar. Väl kunna vi

30 ickc ansvara för den öfriga Tidningspressens äsigt ui’ sakon; men vär
egen oförgripliga mening är, uti denna press säsom rcciterande,
sagoberättare, bäst skall fylla sin bestämmelse för samma framtid. Eller
vill nagon ärad läsare hafva godheten föreslä andra ämnen för ett blad,
som skrifves, poneras, d. 1 sättes, och imprimeras, d. 1 tryckes?
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Säsom Bihang till dc utgifnu plankariorna har Nr. Gyldn nurncra
afven utgifvit »Historiska och Stulistiska Anteckningar» om Städerna
i Finland. För prenumeranter flnnes af arbetei att uttagas pä harva—
rande Provins-Landtmäterikontor; men i landsorternas bokhandel
hirer den namnda boken. säsom de Ilesta i Finland tryckta, sent eller
aldrig blifva synlig. Orsaken är, i förbgående sagdt, den, att åtskilfiga
förläggare icke lemna sina artiklar i kommission otan bloLt mot
kontani betalning eller pä fast räkning. Utländningen visar sälunda
större föriroende för den Finska bokhandeln än inhemska förläggare.

50 Skriften innehäller en temligen utförlig statistik öfver dc skilda
städerna. Jemförelsevis fä äro dc historiska notiserna. Folkmängdcns
belopp, i sjöstäderna fartygens lästetal, öfverhufvud antalet afhandlan—
dc samt export och import pä olika tider hade lemnat nägon Iedning för
bedömandet af säväl stadernas tiflvext, som den inhemska industrins
utveckling af. Redan den anställdEt jcmförelsen mellan folkmangden
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åren 820, 25, 30 och 42 gil’ver 1 detta afseende intressanw data.

Svrigheten aLL vinna dylika upplysningar bör dock erkiinnas, äfven
sam Lullspecialerna för äldre tider torde lernna ganska litet pålitliga
underrä ttelser.

Af hvad utgifvaren anfört, kun dock mången nyttig upplysning
vinnas. Eti bidrag till handelsbalansens historia lemnar den för 1843
upptagna exporlen och importen, den förra utgörande enligt specialer
na vid alla landets ttillkarnrar något öfver 2 200 000, den sednare nLira
5 millioner Rubel Silfver. Endast Ekenas, Jakobstad, Kaskö, NyCar
leby, Nidendal sun, t tuli kamrarne p Degerö och Eckerö framvisa en 0

öfvervägande export. AnLuleL af hundlande jemfördt mcd export- och
irnportsummorna samt Fartygens lästetal ger filven anledning att
uppskuita arten af hvarje stads handel. Munufakturerna erbjuda
öfverhufvud föga glädjande utsigter. Uti handtverken upphjelpes för
htIlandet meihin mästares och arbetares antal nägot af skräddare.
skomakare, snickare och smeds-yrkena, så att öfverhufvud larlingarnas
antal är dubbelt s stort sam mästarenas. Ivien i dc Ilesta yrken och i
flera smärre städer flnnas flera mästare än lärlingar. Detta bevisar
nogsamt, huru ltd skråordningarnes bibeMllande förmår bringa
handtverkare till ngot välstånd. Ty knappt är det troligt, att icke äfven 20
vid fullkomlig närinizsfril,et hvarje driftig och kunnig handtverkare
skulle flnna arhete nog för 5ig sjelf och »en» Iärling. Hvad nu
skråordningen skyddar, är arbetets oduglighet och dyrhet, om hvilka
fördelars allmän mi tillvaro man isynnerhet i Iandets alla smärre städer
har Lillfälle att blifvu öfvertygad.

Städernas folkmängd utvisar från 1620—42 en tillvext af nära 50
procent. Det är mcd afsecnde på denna visserligen glädjande företeelse
några data för handelns och manufakturernas tillvext vore synnerligen
önskvärda. Utan tvifvel miiste en sadan tillvext flnnas; men huruvida
densamma star jernnt förhllande till den stigande befolkningen 30

åIerstr ati utreda. För fattigförsörjningen innehåller skriften nog
märkliga uppgifter. S cx. har i Helsingfors underhållet för 356
fattiga kostat 4 400, i Abo för 919 fattiga 7 500 och i Vasa för 220
faLtiea 1 726 RI. Sr. Den olika lefnadskostnaden på dessa orter kun icke
gerna ensam hafva vUlat en star olikhet. Afven antalet af hielpbehöf
vande i särskilda städin vjsar en förvänande olikhet i förhiUlande till
folk mä n gden.

Förhi’illandet mellan folkmängden och bebygdu tomter är icke
mindre pfu)lande. flärbland förekornrner, aH Kuopio stad eger
endasi 110 bebyggda tomter, d. U. nära tjugu invånare på hvurje tomi, 40

medan andra städer mcd summa folkmängd räkna [jo invnare p
hvaie tomi. Afven antalet af privata hus är här jemförelsevis under—
lägset. Stadens Iblkmängd har inom ofvananförda Lidrynid tilltagit
mcd nära tvä tredjcdelar.

Af det här i korihet antydda flnnes. af huru stort värde den nLimnda
skriften Lir, sktille ilfven minga upplysningar ännu återstå aLi önska.
Landeis statistik har varit en hemlighet ända till sednaste tider, på
hvilka åtskilliga hiiliörande data genom Styrelsens försorg blifvit
samlade och allmängjorda. Desto mera välkommet bör hvarje bidrag
till densamma vara. Länge taide det dock ännu dröja, förran en 50

fullstiindigare statistik för hela landet kun väntas, sådan som dc fiesta
länder i Europa ega den.


